
1 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PARMIGIANINO” 
Piazzale Rondani, 1– 43125 Parma -Tel. 0521/233874 

e-mail: pric83600p@istruzione.it  
PEC: pric83600p@pec.istruzione.it 

web: www.icparmigianino.edu.it – Codice fiscale: 80010870345  

 
 
Prot. 7071                                                                      Parma, 5 dicembre 2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTI  

- il DPR 275/1999;  

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. quanto dallo stesso disposto in merito agli appalti – concorsi indetti dalla 

Pubblica Amministrazione; 

- il D.Lgs 81/2008 “Attuazione dell’art.1 L.3 agosto 2007 n.123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare gli artt. 17, 31, 32, 33 e segg.  

- il D.I. 129/2018;  

- VISTO l'articolo 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “Codici dei contratti 

Pubblici" il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 

euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

- CONSIDERATA la necessità di procedere all'individuazione di un esperto esterno cui conferire l’incarico 

di R.S.P.P.; 

- RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l'ammontare della spesa è inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi del D.I. 129/2018; 

- VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria; 

- VISTO il carattere d’urgenza e la scadenza del precedente contratto in data 31/10/2024 e la necessità 

di garantire la figura di R.S.P.P. all’Istituto Comprensivo “Parmigianino”; 

 

CONSIDERATO 

- il D.Lgs 81/08 che prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di Prevenzione e 

Protezione e di nominarne il Responsabile (RSPP);  

 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 

 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
71

 -
 0

5/
12

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela



2 
 

Art. 2 

Si decreta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, l'affidamento mediante contratto 
di prestazione d’opera per l’incarico annuale di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, ai sensi 
dell’art. 32 comma 8/b D.L.gs 81/2008. 
 
Si decreta di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi del D.I. n. 129/2018, alla stipula del contratto con 
la Geom. Lucia Siri e di procedere all’impegno della spesa in base all’art. 15 del D.I. n. 129/2018 ed a quanto 
stabilito nell’apposito contratto stipulato. 
 

Art. 3 

L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è stabilito 

in un compenso forfetario omnicomprensivo Lordo di € 1.200,00; la spesa graverà sul capitolo di bilancio -    

A.1. Funzionamento Generale 

 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il D.S. Antonino Candela. 

 

 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica, all’interno della sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Ing. Antonino Candela 

[Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’articolo 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 

P
R

IC
83

60
0P

 -
 A

B
7A

7C
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
71

 -
 0

5/
12

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da Antonino Candela


		2024-12-06T10:13:26+0100
	ANTONINO CANDELA




